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Anotace

Cílem diplomové práce je deskripce a analýza prvků komunikace, kterými se

učitelé v praxi snaží zefektivnit svou výuku. Autorka sleduje variabilitu komunikace

učitele s žáky v jednotlivých vyučovacích hodinách v závislosti na daném prostředí

školní třídy, technických vybavenostech učebny, délce praxe pedagoga a s ohledem

na další proměnlivé jevy a aspekty související s tímto tématem. Výzkum samotný je

podpořen polostrukturovanými rozhovory s jeho účastníky, což dokresluje obraz

pozorované pedagogické situace.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

zpracovány základní teoretické poznatky na téma komunikace. Nejprve z obecného

hlediska a poté i z hlediska konkrétního – komunikace ve škole (školním prostředí)

s přihlédnutím ke všem možným proměnným, které takovouto komunikaci ovlivňují.

Část praktická pak zkoumá pedagogickou komunikaci ve vyučovacích hodinách na

nižším i vyšším stupni gymnázia - Gymnázia Bohumila Hrabala v Nymburce.

Klíčová slova

Komunikace, komunikace ve výuce, učitel, žák, dialog, monolog, rozhovor,

gymnázium.
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Abstract

The aim of the thesis is to describe and analyze the elements of communication

by which teachers in practice try to make their teaching more effective. The author is

monitor the variability of teacher communication with pupils in individual teaching

hours depending on the given school classroom environment, the technical facilities

of the classroom, the length of the teacher's practice and with regard to other variable

phenomena and aspects related to this topic. The research itself is supported by semi-

structured interviews with its participants, which illustrate the picture of the observed

pedagogical situation.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part,

basic theoretical knowledge on the topic of communication is processed. First from

a general point of view and then from a specific point of view – communication in

the school (school environment) taking into account all possible variables that affect

such communication. The practical part then examine pedagogical communication in

teaching hours at the lower and upper level of the grammar school - Gymnázium

Bohumila Hrabala v Nymburce.

Key Words

Communication, communication in teaching, teacher, student, dialogue, monologue,

interview, grammar school.
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Úvod

Komunikace jako nástroj výuky je název této diplomové práce, kterou se

chystáte právě číst. Práce si dává za cíl volně navázat na stejnojmennou bakalářskou

práci sepsanou v roce 2019. Pokračování v tématu pedagogické komunikace bylo

z naší strany motivované i tím, že jsme chtěli získat jasnou a konkrétní odpověď na

to, co přesně „stojí“ / „se ukrývá“ za kvalitní pedagogickou komunikací, která

vyvstala od doc. Mgr. Jiřího Jošta, CSc. při obhajobě bakalářské práce a nám se

zalíbila k hlubšímu prozkoumání. Tudíž dalším našim cílem je především

z rozhovorů s vyučujícími najít odpověď na tuto otázku.

V původním plánu k této práci bylo pokračovat ve výzkumu v prezenční výuce

ve škole v září loňského roku, což se tedy kvůli pandemii COVID-19 uskutečnit

nemohlo a následně pandemie práci i podruhé přibrzdila. Nicméně celkově

hodnotíme onu „změnu“ z prezenční pedagogické komunikace na on- line

pedagogickou komunikaci jako pro naši práci zajímavou, možná i přínosnou.

Struktura diplomové práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V první části diplomové práce, tedy té teoretické se zabýváme teorií komunikace,

nejprve z obecného hlediska a posléze z hlediska více pedagogického a směřujeme

k pedagogické komunikaci, která je zásadní pro zbývající části práce. Této teoretické

části se věnuje kapitola první nazvaná: Komunikace. Druhou teoretickou kapitolou je

kapitola s názvem: Metodologie výzkumného šetření, která seznamuje čtenáře s cíly

práce, strategií výzkumu a sběru dat a rovněž s výzkumnými otázkami, ze kterých

vycházejí i naše výzkumné předpoklady. Touto druhou kapitolou tedy končí ta část

práce, která je věnována teoretickým poznatkům a poté již následuje část praktická,

která je rozdělena do kapitol tři, čtyři a pět, ve kterých se setkáváme s naším

výzkumem a jeho závěry, vše je doplněno o příslušné tabulky, grafy, obrázky

a schémata, tak aby čtenáři usnadnila orientaci v dané problematice. Praktická část

tedy začíná kapitolou třetí, která nese název: Prezentace dílčích výsledků výzkumu -

výuková komunikace v on-line hodinách na Gymnáziu Bohumila Hrabala

v Nymburce a pokračuje do kapitoly čtvrté: Prezentace dílčích výsledků výzkumu -

rozhovory s vyučujícími, které jsou pro práci stěžejními. V kapitole třetí se věnujeme

popisům námi provedených náslechů u pěti vyučujících Gymnázia Bohumila Hrabala
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v Nymburce při jejich on- line výuce. Navštívili jsme tak výuku na nižším i vyšším

stupni gymnázia a to v těchto předmětech: matematika, biologie, zeměpis, dějepis,

základy společenských věd a rovněž český jazyka a literatura. Na tyto náslechy v on-

line prostředí a také na náslechy v rámci výzkumu k bakalářské práci z roku 2018

jsme navázali v kapitole čtvrté, ve které s těmito pěti vyučujícími vedeme rozhovor

na téma pedagogické komunikace, komunikace s žáky, prostředí učeben atd.

Poslední kapitola této diplomové práce jak již její název: Závěry výzkumu a diskuse

napovídá, si dává za cíl shrnout to, co jsme se v rámci výzkumu k této práci

dozvěděli a provázat to s tím, co již víme z výzkumu k bakalářské práci.

Cílem naší diplomové práce tedy bylo získat nové poznatky o pedagogické

komunikaci – především z rozhovorů s vyučujícími. Získat podrobnější odpověď na

to: Co se skrývá za kvalitní pedagogickou komunikací? A rovněž propojit poznatky

z prezenční výuky (výzkum k bakalářské práci) s poznatky ohledně komunikace

z on- line výuky (výzkum k diplomové práci).

Ještě jednou tedy musíme poděkovat oněm pěti vyučujícím za ochotu autorku

práce do svých hodin pustit a posléze o dění v nich i hovořit. Rovněž zde také

musíme dodat, že autorka práce je absolventkou daného gymnázia a jsme si jistí, že

i to a dobré vztahy s vyučujícími napomohlo k vytvoření celé praktické části

bakalářské i diplomové práce.
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1. Komunikace
V této úvodní kapitole si opět nastíníme nejprve, co je to komunikace, jak se

projevuje atd. Následně se zaměříme podrobněji na to, co se skrývá pod pojmem

pedagogická komunikace, jak pedagogická komunikace probíhá, jaké aktéry v ní

můžeme zaznamenat a rovněž např. na pojem akční zóna učitele.

1. 1 Komunikace v obecném měřítku

Z bakalářské práce již víme, že komunikace je přenos informací z jedné strany

na stranu druhou a do tohoto přenosu nám mohou vstupovat další jevy jako např.

komunikační šum atd. Vybíral (2000, s. 25) to vystihuje takto - komunikace je

založena na proudění informací z jednoho bodu (ze zdroje) k druhému bodu

(k příjemci). To co Vybíral popisuje slovně, Gavora ve své knize Učitel a žáci

v komunikaci (2000) nastiňuje obrázkem následovně.

Obrázek č. 1 – Model komunikace z hlediska teorie informace

Zdroj: Gavora, P. (2005) Učitel a žáci v komunikaci. 1. vyd. Brno: Paido s. 12.

Tato námi zmíněná definice a i daný obrázek č. 1 - Model komunikace

z hlediska teorie informace nám ukazují, jakým způsobem probíhá komunikace.

Vybíral hovoří o tom, že informace vychází ze zdroje, to je u Gavory písmeno „A“

a putuje k příjemci u Gavory písmeno „B“. Tento proces ovšem může být narušen

komunikačním šumem, což může „příjemci“ informace dekódování toho, co chtěl

„zdroj“ sdělit, velmi ztížit. Zároveň se tedy v podobě určité zpětné vazby vrací

informace zpět k původnímu zdroji. Do toho, jakým způsobem příjemce původní

sdělení dekóduje, se započítává, jak porozumění verbální, ale stejně tak i neverbální

části dané komunikace.

Komunikace jako nástroj výuky Eliška Hornová

~ 12 ~

Neverbální komunikace je v knize Školní didaktika (2002) v kapitole

Neverbální komunikace od Prokešové popsána následovně: Neverbální komunikace

(„mluvení beze slov“) je pohybovým chováním, v němž gesta, mimiku, pozice těla

a další výrazové prostředky vzájemně propojujeme do smysluplných sdělení, která


[…]


násleších a pozorování on- line výuky jsme se setkali s ústním zkoušením,

s diskusemi nad aktualitami v ZSV a jinými běžnými věcmi. I procentuální rozložení

námi zkoumaných jevů v hodině (Dialog, Monolog, Ostatní) bylo velmi podobné –

grafické znázornění výsledků je k dispozici v příloze této diplomové práce, (výzkum

proběhl v prezenční výuce 2018 – graf vlevo) s výzkumem k diplomové práci

(výzkum proběhl v on- line výuce 2021 – graf vpravo) viz přílohy č 1 až č. 6.

V příloze k této práci je uvedeno 6 dvojic grafů. Vlevo jsou uvedeny grafy

z výsledků k bakalářské práci (Hornová, 2019) a vpravo jsou grafy vytvořené k této

diplomové práci. Vždy jde tedy o porovnání komunikace v prezenční výuce vs.

komunikace v on- line výuce v jednom daném předmětu. Mimo mnoha rozdílů

v grafech - především v tom, kdy, kde a za jakých podmínek byla data k nim sebrána

je tu i něco, co mají všechny grafy společného. Oním společným bodem jsou námi

stanové kategorie: Dialog, Monolog a Ostatní vyjádřené v procentech – to, co jsme

zařadili do jednotlivých kategorií, jsme již popsali výše v textu v kapitole věnované

metodologii práce, nicméně nám v těchto přílohách jde o procentuální porovnání

obou výzkumů.
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Diskuse k třetímu výzkumnému předpokladu

Tato výzkumná otázka námi byla vystavěna lehce provokativně, takže mne

nepřekvapilo, že se v celém jejím rozsahu nepotvrdila, v podstatně jsem s tím i na

základě znalosti vyučujících počítala. Počítala jsem s tím, především proto, že v době

vytváření této diplomové práce jsem se hlouběji nad tímto tématem zamyslela

a došla ke stejnému závěru jako vyučující ZSVU1 a to k tomu, že každý učitel má

mezi svými žáky určité své „fanoušky“, kteří s ním vstoupí do komunikace

v podstatě každou vyučovací hodinu, a je téměř jedno, na jaké téma to zrovna bude.

To souvisí i s tím, co píší Rokos a Vančura (2020). Zdá se, že nespolupracující žáci

bojkotovali činnost u konkrétních předmětů, popř. učitelů, kteří tyto předměty

vyučují. (Rokos & Vančura, 2020, s. 139) To nám tedy naznačuje přirozenou selekci

aktivity žáků vůči různým předmětům popřípadě učitelům jak v době on- line výuky,

tak v „klasické“ prezenční výuce. Což je tedy něco, čím se dané dva typy výuk nijak

od sebe neodlišují.
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Závěr
V této diplomové práci jsme se v teoretické a posléze i v praktické části práce

věnovali tématům: pedagogické komunikace a průběhu pedagogické komunikace ve

vyučovací hodině z pohledu dialogu, monologu a ostatních faktorů.

Jelikož s naší diplomovou prací navazujeme na naši práci bakalářskou, je

teoretická část práce opět založena na poznatcích nejprve o komunikaci obecně

a vzápětí o komunikaci pedagogické a to z knih, které považujeme za nejdůležitější.

Komunikace ve škole autorů Mareše a Křivohlavého (1995) a rovněž Sociální

psychologie pro pedagogy Helus (2015). Následně jsme se v teoretické části práce

zabývali podrobněji akční zónou učitele a na ni navázaným pohybem vyučujícího,

k čemuž nám nejlépe posloužily knihy Mareše a Křivohlavého – Sociální

a pedagogické komunikace ve škole (1989) a rovněž kniha Efektivní školský

management Eger a kol. (1998).

Praktická část práce je založena na zúčastněném pozorování ve vyučovacích

hodinách, které probíhaly on- line u vyučujících, kteří byli rovněž součástí výzkumu

k bakalářské práci a to z toho důvodu, aby mohlo dojít k celkovému zhodnocení

pedagogické komunikace. Celkovým zhodnocením pedagogické komunikace nejen

prostřednictvím náslechů v hodinách, ale i prostřednictvím rozhovoru s vyučujícími

a i díky propojení poznatků z výzkumu k bakalářské práci jsme chtěli dospět

k jasnějšímu poznání pedagogické komunikace.

Naším hlavním cílem tedy bylo shrnout poznatky o pedagogické komunikaci

z bakalářské a diplomové práce na jednom místě a tak rozšířit a ucelit naše poznání

o pedagogické komunikaci. Dále jsme si také dali za cíl odpovědět na otázku

vyřčenou při obhajobě bakalářské práce doc. Mgr. Jiřím Joštem, CSc. a zjistit tak: Co

se tedy skrývá za kvalitní pedagogickou komunikací? Odpověď na tuto otázku jsme

během obhajoby bakalářské práce nehledali nijak dlouho, po krátkém dialogu jsme

se shodli, že hlavním klíčem ke kvalitní pedagogické komunikaci je osobnost učitele.

Naopak při rozhovorech s vyučujícími jsme na tuto otázku hledali odpověď poměrně

dlouho. Dotkli jsme se především tématu vztahu učitele s žáky jakožto ústředního

opěrného bodu pro budoucí kvalitní pedagogickou komunikaci. Ovšem po delším
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hovoru se všech pět vyučujících shodlo na tom, že vztah učitel-žák je klíčový, ale

předchází mu právě již zmiňovaná osobnost učitele.

Dovolíme si tedy tvrdit, že námi vytyčené cíle se nám do velké míry povedlo

naplnit.

Na úplný závěr můžeme uvést větu vyučující MATU1 : „Každý má nastavenou

komunikaci se třídou nějak jinak a tak mu to osobně vyhovuje a i vychází“. (MATU1,

Nymburk 8. 4. 2021)

Komunikace jako nástroj výuky Eliška Hornová

~ 64 ~
