## Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení
studenta/ky:

Bc. Eliška HORNOVÁ

Osobní číslo:

P19350

Studijní program:

Učitelství pro střední školy

Studijní obor:

7504T275 / Učitelství základů společenských věd a občanské výchovy pro SŠ a 2. stupeň ZŠ
7503T114 / Učitelství zeměpisu pro 2. stupeň základních škol

Katedra:

Pedagogiky

Akademický rok:

2020/21

Název práce:

Komunikace jako nástroj výuky

Vedoucí práce:

PhDr. Miroslav Procházka, Ph.D.

## Hlediska hodnocení

### Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

## Způsob zpracování

### Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

### Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

### Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

### Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> nedostatečná

### Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

## Práce se zdroji

### Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

### Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

### Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

### Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

### Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

## Jazyková úroveň práce

### Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

### Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

### Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

## Formální úroveň práce

### Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

### Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

### Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

### Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> nevyhovující

## Další hodnocení

Autorka předkládá k posouzení práci na téma, které je ve vztahu ke studovanému programu významné. Vhlédnout a zhodnotit procesy, které doprovázejí komunikaci učitele, má smysl pro nástup do praxe a pro pochopení důležitosti pedagogické komunikace pro začínajícího učitele. Diplomová práce v teoretické i praktické části navazuje na autorčinu obhájenou bakalářskou práci se stejným tématem a zaměřením. Tento fakt se ukázal pro autorku svazujícím, a to jak ve výběru literatury, tak v hledání nové cesty pro rozšíření výzkumu. To se projevilo negativně v nejistotě jak při výběru další rozšiřující literatury, tak v pokusu navázat na výsledky v praktické části a začlenit je do diskuse.

Teoretická část práce vychází ze základní literatury, autorka komparuje pohledy na komunikaci a roli učitele a prostředí třídy/školy. V souladu s tématem práce se zaměřuje především na podmínky a požadavky na pedagoga při komunikaci s heterogenním třídním kolektivem. Kvalitu textu snižuje nevhodné formátování stránek a ne vždy z mého pohledu vhodný styl výkladu, kdy se několikrát objevují stylistické

neobratnosti a chyby z přehlédnutí.

Praktická část práce je v porovnání s teoretickou hůře zvládnutá. Výzkum měl v podstatě dvě etapy, vzhledem ke covidové situaci a přetížení školy v závěru školního roku se velmi problematicky promítlo do vyhodnocení výzkumu a závěrečného zpráhlednění a uspořádání získaných dat. Prosim, aby okolnosti administrování dotazníků a další okolnosti výzkumu stručně zahrnula do prezentace během obhajoby práce.

Předložená diplomová práce je tedy jako celek nevyrovnaná. Teoretická část je vyhovující, obsahově v pořádku. Praktická část je značně nedotažená, jakoby utnutá, setrvávající v prvoplánovém představení získaných dat, jen s minimální interpretací. Text sice obsahuje řadu dílčích výzkumných zjištění, které autorka jistě získala z vlastní intenzivní badatelské činnosti, ale jejich interpretace a následná diskuse je příliš zobecněná; navíc na výzkumné otázky (poměrně složité formulované) odpovídá autorka jen velmi stručně, spíše paušálně. Je jasné, že vzhledem ke covidové situaci se autorce muselo podařit přeorientovat se na jiné cíle a jiný obsah průzkumu, přesto je nutno aby práce splňovala objektivní požadavky na text diplomové práce. Podmínkou úspěšné obhajoby tedy bude zpráhlednění dat a prezentování odpovědí na výzkumné otázky.

Přes uvedené výhrady jsem toho názoru, že by se autorka měla pokusit práci obhájit a hodnotím ji dobře.

## Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**ANO**

**NE**

Datum:

14. 8. 2021

Podpis vedoucí/ho práce: